全面摊薄净资产收益率（%） 9.24 8.2 上升 1.04 个百分点

加权平均净资产收益率（%） 9.53 8.34 上升 1.19 个百分点

扣除非经常性损益后全面摊薄净

资产收益率（%）
8.20 8.24 下降 0.04 个百分点

扣除非经常性损益后的加权平均 8.46 8.38 上升 0.08 个百分点

黄山永新股份有限公司   2012 年半年度报告

- 5 -

净资产收益率（%）

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股）
0.11 0.14 -21.43

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年

度期末增减（%）

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股）
4.72 4.61 2.39

资产负债率（%） 29.56 34.07 下降 4.51 个百分点

二、报告期末公司主要会计数据和财务指标的变动说明

报告期末，公司货币资产较年初下降 21.76%，主要系现金分红所致；应收账

款较年初增长 21.82%，主要系未到账期的应收款增加所致；在建工程较年初增长

39.04%，主要系募集资金投资项目在报告期以自筹资金投入所致。

报告期末，公司应付票据较年初下降 19.99%，主要系票据到期付款减少所致；

应付账款较年初下降 21.34%，主要系到期付款所致；预收账款较年初下降 50.14%，

主要系本期内发货开票结算所致。

报告期内，管理费用较上年同期增长 32.42%，主要系限制性股票费用同比增

加所致；营业外收入同期增长，主要系报告期收到高新技术产品退税及项目补助

收入。

三、扣除非经常性损益项目和金额

项目 金额（元） 说明

非流动资产处置损益 -359,587.76

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
10,577,604.42

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 490,891.8

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -40,451.1

少数股东权益影响额 116,490.66

所得税影响额 -1,651,661.54

合计 9,133,286.48 --

黄山永新股份有限公司   2012 年半年度报告

- 6 -

第四节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

（%）

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

（%）

一、有限售条件股份 1,356,219 0.74   1,362,071 1,362,071 2,718,290 1.46

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 120,070 0.07   310,696 310,696 430,766 0.23

其中：境内非国有法人

持股

   境内自然人持股 120,070 0.07   310,696 310,696 430,766 0.23

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 1,236,149 0.67   1,051,375 1,051,375 2,287,524 1.23

二、无限售条件股份 181,662,981 99.26   1,383,529 1,383,529 183,046,510 98.54

1、人民币普通股 181,662,981 99.26   1,383,529 1,383,529 183,046,510 98.54

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 183,019,200 100.00   2,745,600 2,745,600 185,764,500 100.00

报告期内，公司股份变动主要系公司董事、监事及高管人员持股锁定变动及

股权激励实施股份变动引起。

注：经中国证券监督管理委员会证监许可[2012]387 号文核准，公司于 2012

年 7 月 2 日采取向特定投资者非公开发行股票的方式完成发行人民币普通股（A

黄山永新股份有限公司   2012 年半年度报告

- 7 -

股）3,140.75 万股，公司股份总数由 185,764,500 股增至 217,172,300.00 股。新增

股份于 2012 年 7 月 12 日上市。

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东

名称

期初限售

股数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

江继忠 241,312 0 274,560 515,872 高管锁定股份 2012-9-20

鲍祖本 239,953 0 247,104 487,057 高管锁定股份 2012-9-20

方  洲 168,918 0 192,192 361,110 高管锁定股份 2012-9-20

叶大青 126,688 0 192,192 318,880 高管锁定股份 2012-9-20

方秀华 176,231 0 192,192 368,423 高管锁定股份 2012-9-20

胡佛顺 53,794 0 41,184 94,978 高管锁定股份 2012-9-20

许立杰 19,500 0 43,930 63,430 高管锁定股份 2012-9-20

吴跃忠 14,625 0 63,149 77,774 高管锁定股份 2012-9-20

江天宝 95,270 95,270 0 0 离任满 18 个月 2012-3-27

许善军 50,128 50,128 0 0 离任满 18 个月 2012-3-27

二、前三年历次证券发行情况

至报告期末为止的前三年公司未发生证券发行情况。

2010 年 7 月 16 日，公司完成《首期（2007 年～2012 年）限制性股票与股票

期权激励计划》第二次可行权的 158.4 万份股票期权的行权，增加股本 158.4 万股。

行权股份上市日为 2010 年 7 月 20 日。

2012 年 3 月 16 日，公司完成《首期（2007 年～2012 年）限制性股票与股票

期权激励计划》第三次可行权的 274.56 万份股票期权的行权，增加股本 274.56 万

股。行权股份上市日为 2012 年 3 月 21 日。

三、股东和实际控制人情况

（一）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 13,992

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限 质押或冻

黄山永新股份有限公司   2012 年半年度报告

- 8 -

（%） 售条件股

份数量

结的股份

数量

黄山永佳(集团)有限公司 其他 33.09 61,465,130 0 0

美佳粉末涂料有限公司 外资股 5.29 9,832,368 0 0

大永真空科技股份有限公司 外资股 5.02 9,321,227 0 0

中国工商银行－诺安价值增长股票

证券投资基金
其他 4.79 8,900,069 0 0

永邦中国投资有限公司 外资股 4.14 7,691,870 0 0

中国工商银行-诺安成长股票型证券

投资基金
其他 3.54 6,569,815 0 0

中国人寿保险股份有限公司－分红

－个人分红-005L-FH002 深
其他 2.30 4,266,147 0 0

交通银行－普天收益证券投资基金 其他 1.61 3,000,000 0 0

中国人寿财产保险股份有限公司－

传统－普通保险产品
其他 1.42 2,639,343 0 0

中国工商银行－博时精选股票证券

投资基金
其他 1.35 2,499,803 0 0

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

股份数量
股份种类

黄山永佳(集团)有限公司 61,465,130 人民币普通股

美佳粉末涂料有限公司 9,832,368 人民币普通股

大永真空科技股份有限公司 9,321,227 人民币普通股

中国工商银行－诺安价值增长股票证券投资基金 8,900,069 人民币普通股

永邦中国投资有限公司 7,691,870 人民币普通股

中国工商银行-诺安成长股票型证券投资基金 6,569,815 人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红

-005L-FH002 深
4,266,147 人民币普通股

交通银行－普天收益证券投资基金 3,000,000 人民币普通股

中国人寿财产保险股份有限公司－传统－普通保险产品 2,639,343 人民币普通股

中国工商银行－博时精选股票证券投资基金 2,499,803 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说

明

公司前十大股东均为无限售条件股东，其中美佳粉末涂料有限公司和

永邦中国投资有限公司存在关联关系；未知其他股东相互之间是否存

在关联关系，也未知是否属于一致行动人。

（二）控股股东及实际控制人情况

1、控股股东及实际控制人变更情况

黄山永新股份有限公司   2012 年半年度报告